
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
3 апреля 2023 года 286-пп

Иркутск

О специальных социальных выплатах медицинским 
работникам медицинских организаций, подведомственных 

министерству здравоохранения Иркутской области, оказывающим не 
входящую в базовую программу обязательного медицинского 

страхования скорую медицинскую помощь, первичную 
медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное 

наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию)

В соответствии со статьей 72 Федерального закона 
от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации», статьей 48 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», подпунктом «а» 
пункта 14 постановления Правительства Российской Федерации 
от 31 декабря 2022 года № 2568 «О дополнительной государственной 
социальной поддержке медицинских работников медицинских 
организаций, входящих в государственную и муниципальную системы 
здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного 
медицинского страхования либо территориальных программах 
обязательного медицинского страхования», руководствуясь частью 4 
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного 
бюджета предоставляются специальные социальные выплаты медицинским 
работникам медицинских организаций, подведомственных министерству 
здравоохранения Иркутской области, оказывающим не входящую в базовую 
программу обязательного медицинского страхования скорую медицинскую 
помощь, первичную медико-санитарную помощь гражданам, включая 
диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию) 
(далее соответственно -  выплата, медицинские работники, медицинские 
организации).



2

2. Установить, что выплата является специальной компенсационной 
выплатой, не входящей в систему оплаты труда медицинских работников, 
установленной в целях государственной социальной поддержки 
медицинских работников, и в соответствии с пунктом 1 статьи 217 
Налогового кодекса Российской Федерации относится к иным выплатам и 
компенсациям, выплачиваемым в соответствии с действующим 
законодательством, которые не подлежат налогообложению.

3. Утвердить Порядок предоставления выплат (прилагается).
4. Министерству здравоохранения Иркутской области 

(Шелехов А.В.):
1) обеспечить исполнение настоящего постановления;
2) утвердить перечень медицинских организаций, медицинские 

работники которых имеют право на выплату, а также перечень должностей 
медицинских работников медицинских организаций, при замещении 
которых устанавливается выплата.

5. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 января 2023 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Иркутской области
от 3 апреля 2023 года № 286-пп

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ 

МЕДИЦИНСКИМ РАБОТНИКАМ МЕДИЦИНСКИХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОКАЗЫВАЮЩИМ 
НЕ ВХОДЯЩУЮ В БАЗОВУЮ ПРОГРАММУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ СКОРУЮ МЕДИЦИНСКУЮ  
ПОМОЩЬ, ПЕРВИЧНУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ 

ГРАЖДАНАМ, ВКЛЮЧАЯ ДИСПАНСЕРНОЕ НАБЛЮДЕНИЕ 
ГРАЖДАН ПО ОСНОВНОМУ ЗАБОЛЕВАНИЮ (СОСТОЯНИЮ)

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления 
специальных социальных выплат медицинским работникам медицинских 
организаций, подведомственных министерству здравоохранения Иркутской 
области, оказывающим не входящую в базовую программу обязательного 
медицинского страхования скорую медицинскую помощь, первичную 
медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение 
граждан по основному заболеванию (состоянию) (далее соответственно -  
выплата, медицинские организации).

2. Право на выплату имеют следующие категории медицинских 
работников (за исключением главных врачей (начальников), директоров 
медицинских организаций и их заместителей, а также случаев внутреннего и 
внешнего совместительства) медицинских организаций, оказывающих не 
входящую в базовую программу обязательного медицинского страхования 
скорую медицинскую помощь, первичную медико-санитарную помощь 
гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному 
заболеванию (состоянию), в амбулаторных условиях, условиях дневного 
стационара и вне медицинских организаций (далее -  медицинские 
работники):

1) врачи, оказывающие первичную медико-санитарную помощь 
гражданам, включая диспансерное наблюдение граждан по основному 
заболеванию (состоянию), в том числе заведующие (начальники) 
структурных подразделений медицинских организаций (за исключением 
врачей, проводящих исследования);

2) врачи станций (отделений) скорой медицинской помощи, в том 
числе заведующие (начальники) структурных подразделений медицинских 
организаций, старшие врачи станций (отделений) скорой медицинской 
помощи;

3) специалисты со средним медицинским образованием, работающие с 
врачами, указанными в подпункте 1 настоящего пункта, а также



2

оказывающие первичную медико-санитарную помощь по поводу 
заболеваний (состояний) или с профилактической целью и (или) 
осуществляющие диспансерное наблюдение граждан по основному 
заболеванию (состоянию), в том числе заведующие (начальники) 
структурных подразделений медицинских организаций, старшие 
медицинские сестры медицинских организаций;

4) фельдшеры и медицинские сестры станций (отделений) скорой 
медицинской помощи;

5) медицинские сестры (фельдшеры) по приему вызовов скорой 
медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой 
медицинской помощи;

6) младший медицинский персонал, работающий в структурных 
подразделениях медицинских организаций вместе с медицинскими 
работниками, указанными в подпунктах 1, 3 настоящего пункта;

7) младший медицинский персонал станций (отделений) скорой 
медицинской помощи.

3. Выплата предоставляется медицинскими организациями, 
включенными в утвержденный министерством здравоохранения Иркутской 
области перечень медицинских организаций, медицинские работники 
которых имеют право на выплату.

Средства для осуществления выплат предоставляются медицинским 
организациям в установленном законодательством порядке.

4. Максимальный месячный размер выплаты одному медицинскому 
работнику составляет:

1) 14500 рублей - в отношении врачей, оказывающих первичную 
медико-санитарную помощь гражданам, включая диспансерное наблюдение 
граждан по основному заболеванию (состоянию), в том числе заведующих 
(начальников) структурных подразделений медицинских организаций (за 
исключением врачей, проводящих исследования, и врачей, указанных в 
подпункте 2 настоящего пункта);

2) 11500 рублей -  в отношении врачей станций (отделений) скорой 
медицинской помощи, в том числе заведующих (начальников) структурных 
подразделений медицинских организаций, старших врачей станций 
(отделений) скорой медицинской помощи;

3) 6500 рублей -  в отношении специалистов со средним медицинским 
образованием, работающих с врачами, указанными в подпункте 1 настоящего 
пункта, а также оказывающих первичную медико-санитарную помощь по 
поводу заболеваний (состояний) или с профилактической целью и (или) 
осуществляющих диспансерное наблюдение граждан по основному 
заболеванию (состоянию), в том числе заведующих (начальников) 
структурных подразделений медицинских организаций, старших 
медицинских сестер медицинских организаций (за исключением 
специалистов, указанных в подпунктах 4, 5 настоящего пункта);



3

4) 7000 рублей -  в отношении фельдшеров и медицинских сестер 
станций (отделений) скорой медицинской помощи (за исключением 
специалистов, указанных в подпункте 5 настоящего пункта);

5) 4500 рублей -  в отношении медицинских сестер (фельдшеров) по 
приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным 
бригадам скорой медицинской помощи;

6) 4500 рублей -  в отношении младшего медицинского персонала, 
работающего в структурных подразделениях медицинских организаций 
вместе с медицинскими работниками, указанными в подпунктах 1, 3 
настоящего пункта;

7) 4500 рублей -  в отношении младшего медицинского персонала 
станций (отделений) скорой медицинской помощи.

5. Выплата предоставляется медицинским работникам, занимающим 
штатные должности по состоянию на 1 января 2023 года, в том числе 
находящимся в отпуске по уходу за ребенком и работающим на условиях 
неполного рабочего времени, а также впервые пришедшим в 2023 году и 
последующих годах на вакантные должности в медицинские организации.

6. Выплата за календарный месяц рассчитывается исходя из 
исполнения медицинским работником трудовой функции, установленной 
трудовым договором, а также суммарного отработанного времени по табелю 
учета рабочего времени за дни работы в соответствующем календарном 
месяце. Расчет отработанного времени ведется с округлением до десятой 
части числа в большую сторону.

При определении размера выплаты медицинскому работнику за 
календарный месяц рассчитывается соотношение количества рабочих часов, 
фактически отработанных медицинским работником за календарный месяц 
по основному месту работы, и количества рабочих часов по норме рабочего 
времени соответствующего месяца, исчисленной исходя из установленной 
медицинскому работнику в соответствии законодательством Российской 
Федерации продолжительности рабочей недели в порядке, определенном 
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации и 
постановлением Правительства Российской Федерации
от 14 февраля 2003 года № 101 «О продолжительности рабочего времени 
медицинских работников в зависимости от занимаемой ими должности и 
(или) специальности». Выплата осуществляется в максимальном размере, 
если соотношение равно или более единицы. Если соотношение менее 
единицы, размер выплаты определяется пропорционально полученному 
значению.

7. Выплата предоставляется ежемесячно до конца месяца, следующего 
за отчетным.

В случаях, когда в I квартале 2023 года выплата не предоставлена 
медицинскому работнику, имеющему право на ее получение, по 
организационно-техническим и иным причинам, она подлежит 
предоставлению ему в полном объеме во II квартале 2023 года за период со 
дня возникновения права на такую выплату.


